
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 도시교통과

도시교통과 26,728,405 19,099,838 7,628,567

국 484,155 83,155 401,000

균 983,250 527,250 456,000

도 1,494,934 1,398,394 96,540

군 23,766,066 17,091,039 6,675,027

도시계획 및 개발 16,308,504 11,487,504 4,821,000

국 215,000 0 215,000

균 462,000 462,000 0

도 724,000 659,000 65,000

군 14,907,504 10,366,504 4,541,000

경관 및 공공디자인 193,710 153,710 40,000

국 15,000 0 15,000

도 25,000 0 25,000

군 153,710 153,710 0

가로경관정비(보조) 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎고성읍 야간 경관조명 설치사업[추경성립전] 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

광고물 정비 및 안전점검(보조) 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎광고물정비 및 안전점검 사업 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

도시시설정비 9,954,000 5,574,000 4,380,000

도 400,000 400,000 0

군 9,554,000 5,174,000 4,380,000

공룡시장~남산공원간도로(소로2-23호)개설공사 350,000 100,000 250,000

401 시설비및부대비 350,000 100,000 250,000

01 시설비 350,000 100,000 250,000

◎공룡시장~남산공원간(소로2-23호선)개설

350,000 100,000 250,000경정 350,000,000원

도시계획구역내 도로정비공사 1,952,000 972,000 980,000

401 시설비및부대비 1,932,000 952,000 980,000

01 시설비 1,930,000 950,000 980,000

◎송학사거리 교차로 정비사업 500,000 0 500,000

◎경남항공고~고성중학교간 도시계획도로 정비 200,000 0 200,000

◎늘봄공원가든~무량리입구 도시계획도로 정비 120,000 0 120,000

◎배둔 회전교차로 보도 정비공사 70,000 0 70,000



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎관인마을 도시계획도로 재포장공사 40,000 0 40,000

◎고성읍 도시계획도로 유지관리사업 50,000 0 50,000

버스터미널~기월사거리간 도로(중로1-10호선)개설 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 800,000 500,000 300,000

◎버스터미널~기월사거리간 도로(중로1-10호선)

개설 800,000 500,000 300,000경정 800,000,000원

도시계획도로개설공사 5,305,000 2,655,000 2,650,000

401 시설비및부대비 5,305,000 2,655,000 2,650,000

01 시설비 5,300,000 2,650,000 2,650,000

◎토지 매입비 4,450,000 1,800,000 2,650,000

○공룡지구대~기월신기마을간 도로(소로2-44

호)개설 100,000 0 100,000

○무학마을입구 도시계획도로(중로3-5호)개설 100,000 0 100,000

○행복주택도로(중로3-18호)개설 100,000 0 100,000

○고성향교~남외마을간 도로(소로1-7호)개설

1,200,000 200,000 1,000,000

○당동 도시계획도로(중로1-24호)개설

800,000 100,000 700,000

○서부농협 주변도로(소로2-8호)개설

450,000 200,000 250,000

○고성여중~구농어촌공사간 도로(소로2-12호)

개설 400,000 100,000 300,000

○거류초등학교~면사무소간 도로(소로3-48호)

개설 200,000 100,000 100,000

경정 1,200,000,000원

경정 800,000,000원

경정 450,000,000원

경정 400,000,000원

경정 200,000,000원

보성사주변도로(소로3-102호선) 개설공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎보성사주변도로(소로3-102호선) 개설공사 200,000 0 200,000

도시재생사업 4,935,220 4,535,220 400,000

국 200,000 0 200,000

도 240,000 200,000 40,000

군 4,495,220 4,335,220 160,000

도시재생 뉴딜 스타트업사업 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

군 200,000 200,000 0

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

03 행사운영비 20,000 30,000 △10,000

◎송학고분군지구 스타트업사업 주민역량강화

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎송학고분군지구 스타트업사업 주민공모사업 10,000 0 10,000



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 재생사업(송학고분군지구) 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 40,000 0 40,000

군 160,000 0 160,000

201 일반운영비 136,000 0 136,000

국 68,000 0 68,000

도 13,600 0 13,600

군 54,400 0 54,400

01 사무관리비 80,000 0 80,000

◎가이드북 제작 및 이야기 책자 발행 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

◎무학마을 소식지 발행 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

03 행사운영비 56,000 0 56,000

◎마을기업 조직 육성 및 네트워크 구축 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

◎바리스타 기술 및 방송시스템 운영 교육 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 2,200 0 2,200

군 8,800 0 8,800

◎주민참여 프로젝트팀 운영 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎지역브랜드 개발 및 컨설팅 용역 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◎소규모 재생사업 거점 조성 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 124,000 0 124,000

국 62,000 0 62,000

도 12,400 0 12,400

군 49,600 0 49,600

01 자산및물품취득비 124,000 0 124,000

◎추억의 다방 조성 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

◎방송시스템 구축 74,000 0 74,000

국 37,000 0 37,000

도 7,400 0 7,400

군 29,600 0 29,600

일반농산어촌개발사업(고성읍) 660,000 659,000 1,000

균 462,000 462,000 0

도 59,000 59,000 0

군 139,000 138,000 1,000

고성읍 농촌중심지활성화사업 660,000 659,000 1,000

균 462,000 462,000 0

도 59,000 59,000 0

군 139,000 138,000 1,000

401 시설비및부대비 660,000 659,000 1,000

균 462,000 462,000 0

도 59,000 59,000 0

군 139,000 138,000 1,000

01 시설비 660,000 659,000 1,000

◎고성읍 농촌중심지 활성화사업

660,000 659,000 1,000경정 660,000,000원

균 462,000 462,000 0

도 59,000 59,000 0

군 139,000 138,000 1,000

교통행정 개선 695,000 0 695,000

국 120,000 0 120,000

군 575,000 0 575,000

교통시설물관리 695,000 0 695,000

국 120,000 0 120,000

군 575,000 0 575,000

고성여객터미널 장애물 없는 환경(BF) 사업 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

01 시설비 240,000 0 240,000

◎고성여객터미널 장애물 없는 환경(BF) 사업 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통시설물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

터미널주차장 조성을 위한 부지매입 455,000 0 455,000

401 시설비및부대비 455,000 0 455,000

01 시설비 455,000 0 455,000

◎터미널주차장 조성을 위한 부지매입 455,000 0 455,000

교통행정 개선 8,862,468 7,008,128 1,854,340

국 149,155 83,155 66,000

균 521,250 65,250 456,000

도 770,934 739,394 31,540

군 7,421,129 6,120,329 1,300,800

대중교통운영 1,635,148 1,044,268 590,880

국 149,155 83,155 66,000

도 87,096 86,016 1,080

군 1,398,897 875,097 523,800

교통행정 운영 532,483 440,603 91,880

201 일반운영비 484,469 392,589 91,880

01 사무관리비 249,754 182,874 66,880

◎택시랩핑 홍보비 지원 215,380 148,500 66,880경정 215,380,000원

02 공공운영비 234,715 209,715 25,000

◎공공요금 및 제세 234,715 209,715 25,000

○무인교통단속카메라 인수 및 정기검사

93,000 68,000 25,000경정 93,000,000원

교통약자 특별교통수단 운영 360,980 319,980 41,000

국 21,000 0 21,000

군 339,980 319,980 20,000

405 자산취득비 84,000 43,000 41,000

국 21,000 0 21,000

군 63,000 43,000 20,000

01 자산및물품취득비 84,000 43,000 41,000

◎노후차량 교체 구입 84,000 43,000 41,000경정 84,000,000원

국 21,000 0 21,000

군 63,000 43,000 20,000

택시 감차 운영 446,000 0 446,000

국 39,000 0 39,000

군 407,000 0 407,000

301 일반보전금 446,000 0 446,000

국 39,000 0 39,000

군 407,000 0 407,000

12 기타보상금 446,000 0 446,000

◎택시 감차 보상 446,000 0 446,000

국 39,000 0 39,000

군 407,000 0 407,000

차로이탈경고장치 장착비 지원 6,400 0 6,400

국 3,200 0 3,200



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 대중교통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

307 민간이전 6,400 0 6,400

국 3,200 0 3,200

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

02 민간경상사업보조 6,400 0 6,400

◎차로이탈경고장치 장착비 지원

6,400 0 6,400400,000원*16대

국 3,200 0 3,200

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업 5,000 5,000 0

도 1,500 2,500 △1,000

군 3,500 2,500 1,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,500 2,500 △1,000

군 3,500 2,500 1,000

12 기타보상금 5,000 5,000 0

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업 5,000 5,000 0

도 1,500 2,500 △1,000

군 3,500 2,500 1,000

알뜰교통카드 사업 5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

도 1,120 0 1,120

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

도 1,120 0 1,120

군 1,680 0 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600

◎광역알뜰교통카드 사업 5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

도 1,120 0 1,120

군 1,680 0 1,680

운수업체 지원 4,424,840 3,724,840 700,000

균 365,250 65,250 300,000

도 503,378 503,378 0

군 3,556,212 3,156,212 400,000

농어촌버스 재정지원금 950,000 850,000 100,000

도 300,000 300,000 0

군 650,000 550,000 100,000

307 민간이전 950,000 850,000 100,000

도 300,000 300,000 0

군 650,000 550,000 100,000

09 운수업계보조금 950,000 850,000 100,000

◎농어촌버스 재정지원금 950,000 850,000 100,000경정 950,000,000원



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 300,000 300,000 0

군 650,000 550,000 100,000

농촌형 교통모델 사업(버스형) 600,000 0 600,000

균 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

201 일반운영비 90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

◎전산프로그램 구입 60,000 0 60,000

균 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

◎차량시설장비 유지보수비 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 360,000 0 360,000

균 180,000 0 180,000

군 180,000 0 180,000

05 민간위탁금 360,000 0 360,000

◎농촌형 교통모델(고성읍 순환버스) 사업 360,000 0 360,000

균 180,000 0 180,000

군 180,000 0 180,000

405 자산취득비 150,000 0 150,000

균 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

◎고성읍 순환버스 차량 구입 150,000 0 150,000

균 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

교통시설물 관리 2,723,830 2,160,370 563,460

균 156,000 0 156,000

도 180,460 150,000 30,460

군 2,387,370 2,010,370 377,000

안전시설물 관리 1,952,640 1,389,180 563,460

균 156,000 0 156,000

도 30,460 0 30,460

군 1,766,180 1,389,180 377,000

401 시설비및부대비 1,922,640 1,359,180 563,460

균 156,000 0 156,000

도 30,460 0 30,460

군 1,736,180 1,359,180 377,000

01 시설비 1,922,640 1,359,180 563,460

◎지역교통안전환경개선(어린이보호구역 신호기

설치) 325,000 0 325,000

균 156,000 0 156,000

도 13,000 0 13,000



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 156,000 0 156,000

◎교통안전시설(발광형 표지판) 설치지원 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

◎고성읍 안전속도5030 시설 개선 29,040 20,580 8,460

○제한속도 교통안전표지 정비

25,015 17,500 7,515경정 25,015,000원

도 7,515 0 7,515

군 17,500 17,500 0

○제한속도 노면표시 정비 4,025 3,080 945경정 4,025,000원

도 945 0 945

군 3,080 3,080 0

◎무인교통단속장비 신설 600,000 400,000 200,000경정 600,000,000원

행정운영경비 87,466 83,206 4,260

기본경비(도시교통과) 87,466 83,206 4,260

일반운영비 29,806 25,546 4,260

201 일반운영비 29,806 25,546 4,260

01 사무관리비 28,406 24,146 4,260

◎급량비 4,608 3,917 691

◎일반수용비 23,798 20,229 3,569

경정 4,608,000원

경정 23,798,000원

재무활동(도시교통과) 349,020 300,000 49,020

보전지출(도시교통과) 49,020 0 49,020

국.도비보조금반환금 49,020 0 49,020

802 반환금기타 49,020 0 49,020

01 국고보조금반환금 12,436 0 12,436

◎국고보조금 반환금 12,400 0 12,400

◎국고보조금 이자반환금 36 0 36

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,584 0 36,584

◎도비보조금 반환금 36,374 0 36,374

◎도비보조금 이자반환금 210 0 210

재무활동(도시교통과) 425,947 221,000 204,947

내부거래지출(도시교통과) 425,947 221,000 204,947

주차장특별회계 전출금 425,947 221,000 204,947

701 기타회계등전출금 425,947 221,000 204,947

01 기타회계전출금 425,947 221,000 204,947

◎주차장 특별회계 전출금 425,947 221,000 204,947경정 425,947,000원


